



ПАВЕЛ АПОСТОЛДЫҢ
ТИТКЕ
САМАРАЗЫ

1

¹Талдап алган улус чылап бүдүп, Кудайга беринерине экелип турган чынды билип алган Кудайдын кулы ла Иисус Христостын апостолы Павелден. ²Анайда жаңыс мөңкү жүрүмге иженип бүдүп жадылар. Мөңкү жүрүмди чактар башталардан озо төгүндөбес Кудай биске берер болгон. ³Je бойынын ойинде Бойынын сөзин жарлыкташта ачкан; бу жарлыкташ Аргадаачыбыс Кудайдын жакарганыла, меге бүдүмжилелген.

⁴Титке, текши бүдери аайынча чып-чын уулга.

Сеге Ада Кудайдан ла Аргадаачыбыс Христос Иисустанг жақшылык ла амыр жетсин.

Титтин Криттеги ижи

⁵Jetире эдилбегенди этсин деп, ончо калалар сайын серкпенин жаандарын тургуссын деп, сени Критте артырганым ол. Сеге жакарганымла, ⁶олор жек жок болор учурлу, бир үйлү болор, Кудайга бүдүп турган балдарлу болор учурлу, кирезин билбес эмезе сөс укпас деп бурулатпас учурлу. ⁷Епископ Кудайдан башкараачы чылап, жек жок болор учурлу ине. Ол жаңыс бойын сүүбес, чуулчы эмес болор, аракыга тартылбас учурлу, кырмакчы эмес болор, кирелте бедиребес

учурлу; ⁸ карын, күндүзек болор учурлу, жакшыны сүүр, чын сананар, чынынча эдер, кудайзак болор, бойын тудунып билер учурлу. ⁹ Ол анайда ок үредүге келишкен чындык сөстөн тудунар учурлу. Ол тушта чын үредү берер ле удурлажып турган улусты илезине чыгарар аргалу болор. ¹⁰ Сөс укпас, кей, төгүнчи улус көп ине, анчада ла томдолгон улус ортодо. ¹¹ Андый улусты унчуктырбас керек, ненин учун десе, олор бойына туза аларга, үретпес немеге үредип, бүткүл билелерди жайрадып жадылар. ¹² Олордын ок акту бойлорынын бир жарчызы айткан: «Криттингу улусу жаантайын төгүнденип жүрет, олор — казыр андар, жалку карындар». ¹³ Бу кере чын. Мындый шылтактан улам олорды кату илезине чыгар, олор чын бүтсин деп, ¹⁴ иудейлердин сананып тапкан куучындарына ла чыннан туураладып турган улустын жакылталарына бойлорын берип салбазын деп. ¹⁵ Ару улуска ончозы ару; быжарсыган ла бүтпей турган улуска десе ару неме жок, же олордын шүүлтези де, санаазы да быжарсып калган. ¹⁶ Олор Кудайды билерис дешкилейт, эдип жүргендериле Онон жана түшкилейт. Олор жескинчилү, бакпас, кандый да жакшы керек эдер аргазы жок.

2

Чын үредүге келиштире

¹ Сен десе чын үредүге келишип турганды айт: ² жажай берген эр улус санаазы эрүүл болзын, жарамыкту, көгүстү болзын, чын бүтсин, чын сүүзин ле чын чыдашсын. ³ Анайда ок жажай берген үй улус агару жүрүм жүрзин, копчы эмес болзын, аракынын абына алдырбазын, жакшыга үретсин; ⁴ жиит келиндерди эрлерин сүүрге, балдарды сүүрге үретсин, ⁵ көгүстү болорго, ару болорго, айыл-журтын кичеерге, жалакай болорго, эрлерине сөсуккур болорго үретсин. Ол тушта Кудайдын сөзи жамандалбас.

⁶ Жиит улусты анайда ок көгүстү болорго кычыр. ⁷ Ончозында жакшы керектердин жозогын көргүс: үредип турганда, санаан ару болзын, жарамыкту бол, ⁸ айткан сөзин жолду болзын, жек жок бол, биске удур улус уйатка калып, бис керегинде жаман айдатаны жок болзын деп.

⁹ Айт, кулдар бойлорынын бийлерине ончозында баксын деп, олорго жараарга кичеенсин, удурлашпазын, ¹⁰ ууры этпезин, же ончозында жакшы чындыгын көргүссин деп. Кудай Аргадаачыбыстын үредүзи кандый кеен болгонын ончозы көрзин.

Кудайдын јакшылыгы ачылган

¹¹ Кудайдын аргадаачы јакшылыгы ончо улуска ачылган ине. ¹² Бу јакшылык Кудай јок јүрерин ле телекейдеги кычаларды јектеп, эмдиги өйдө чын сананып, акту јүрерге ле Кудайга беринип јүрерге үредет, ¹³ кежиктү ижемјини – улу Кудай Аргадаачыбыс Иисус Христостың магы ачыларын саказын деп. ¹⁴ Ол Бойын бис учун берген, бисти не ле јарамастанг айрыйын деп, јакшы керектер эдерге јүткүп турган талдама калыкты Бойына арутап алайын деп.

¹⁵ Мыны айдып, үрет, сеге берилген ончо јанды тузаланып, илезине чыгар. Сени кем де јектебезин.

3

¹ Олорго эске алындырып, јамылуларга ла јандарга баксын, сөс-уккур болзын, кандый ла јакшы керекке белен болзын деп, ² кемди де јамандабазын, кимиренченг болбозын, ончо улуска јымжак ла быйанду болзын деп, айдып тур.

³ Бис те качан да сананбас, бакпас болгоныс, асканыс, јүзүн-базын кычалардын ла соот-јыргалдын кулдары болгоныс; ачынып ла күйүнип јүргенис, јаман көрдиргенис ле бой-бойысты база јаман көргөнис. ⁴ Аргадаачыбыс Кудайдын јакшызы ла кижизеги ачыларда, ⁵ Ол бисти акту керектерис учун эмес, је Бойының быйаныла аргадаган – бисти јунала ойто тууп, Агару Тынла јангырткан. ⁶ Оны биске Аргадаачыбыс Иисус Христос ажыра артыктай берген, ⁷ Оның јакшылыгыла акталып, бис иженип турган мөңкү јүрүмди энчилензин деп.

⁸ Бу чын сөс. Ол керегинде сени аланзыбай айтсын деп, күйнзеп турум. Кудайга бүткен улус јакшы керектер эдерге јүткүзин. Мынызы улуска јакшы ла тузалу. ⁹ Је учур јок блааш-тартыштардан, ук-төс керегинде куучындардан, Јасак керегинде сөс блаажулардан кыйыжып тур, олар туза јок ло сандыртту. ¹⁰ Бөлүниш эдип турган кижини бир катап, экинчи катап санандырган сонгында, онон јана бол. ¹¹ Андый кижини јолдонг астыккан, кинчек эдет ле бойын бойы јаргылаган деп бил.

Адакы алкыш сөстөр

¹² Сеге Артемды эмезе Тихикти ийзем, меге Никопольго келерге кичеен, мен ондо кыштаар* деп шүүдим. ¹³ Зинас-јасакчы ла Аполлосты јолго јакшы јазап шыйды, олардо ончо неме јеткил болзын. ¹⁴ Јүрүми туза јок болбозын деп, бистин де улус јакшы керектер эдерге үренсин, керексип турган улуска болушсын.

¹⁵ Мениле кожо јүрген ончо улус сеге эзен айдып турулар. Кудага бүдүп, бисти сүүп турган ончо улуска эзен айт. Јакшылык ончогорло болгой**.

* Ол өйдө Ак тенгисте айдын-күннин аайы коомой, талайда улайын јоткон-куйун болуп јат.

** Кезик јебрен түрбектер «Аминь» деп сөслө түгенет.